[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2011  № 160
г. Слободской Кировской области
Об утверждении ведомственной целевой Программы «Поддержка муниципальных предприятий коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере бытового обслуживания населения»
на 2011-2013 годы
В    соответствии   с  п.15 ст.16           Федерального закона   от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу «Поддержка муниципальных предприятий коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере бытового обслуживания населения» на 2011-2013 годы (далее – Программа). Прилагается.

2. Контроль за исполнением Программы возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Рязанова А.Н.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011.

Глава администрации

города Слободского                                                                               С.А.Кашин

ПОДГОТОВЛЕНО:

                                                                                          УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением

                   администрации

                                                                                          города Слободского

                   от                  №

Ведомственная целевая Программа
«Поддержка муниципальных предприятий коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере бытового обслуживания населения»

на 2011-2013 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы
	«Поддержка муниципальных предприятий коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере бытового обслуживания населения» на 2011-2013 годы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
(главного распорядителя бюджетных средств)
	Администрация города Слободского

	Цели  и задачи Программы
	Цель Программы: создание условий для обеспечения жителей города услугами бытового обслуживания (услугами бань).
Задачи Программы:

1. Сохранение   доступности  бытовых услуг (услуг бань) для   населения города.

2. Обеспечение безубыточности оказания бытовых услуг (услуг бань) путем предоставления финансовой поддержки муниципальным предприятиям коммунального комплекса, оказывающим данные услуги.
3. Совершенствование правового механизма регулирования цен (тарифов) на товары и услуги муниципальных предприятий.
4. Выработка концепции реформирования банного комплекса.

	Сроки и этапы

реализации     Программы
	2011-2013 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего за счет средств бюджета города –
1400 тыс.руб.

Объемы финансирования:

2011 год – 400 тыс.руб;

2012 год –  500  тыс.руб;

2013 год –  500 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Достижение социально-экономического эффекта:
1. Сохранение объема оказываемых бытовых услуг населению (услуг бань).

2. Уменьшение количества нерентабельных услуг, оказываемых муниципальными  предприятиями коммунального комплекса.

3. Снижение количества жалоб на обеспечение услуг банного комплекса.

1.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Банные услуги относятся  к числу наиболее древних видов бытовых услуг.  Особенность вида деятельности по оказанию услуг  – это то, что в процессе выполнения данной деятельности не создается материально вещественный продукт. Другими словами – это благо, предоставляемое не в материальной форме, а в форме деятельности. То есть само оказание услуг создает желаемый результат. Спрос на банные услуги сохраняется.

Сфера бытовых услуг сталкивается с проблемами, характерными для большинства предприятий:
- отсутствие производственных площадей, соответствующих санитарным нормам и правилам;
- необходимость повышения уровня обслуживания и качества предоставляемых услуг;
- ценовые барьеры в получении бытовых услуг гражданами с низким и средним достатком.
Предприятия, оказывающие бытовые услуги, вынуждены активно развивать виды деятельности, приносящие дополнительный доход.
Бизнес, связанный с предоставлением бытовых услуг населению, является одним из наиболее сложных в сфере услуг. Сложность ведения этого вида бизнеса связана с убыточностью или в лучшем случае – с невысокой рентабельностью. Одним из основных направлений, обеспечивающих повышение рентабельности, должна выступать постоянная диверсификация производства.
Особенности рынка бытовых услуг выражаются прежде всего:
- в высокой динамичности рыночных процессов (предоставление услуг имеет целью непосредственное удовлетворение потребностей человека);

- в высокой скорости оборота капитала (одно из основных преимуществ бизнеса в сфере услуг, являющееся следствием более короткого производственного цикла);
- в специфике процесса оказания услуг (личный контакт производителя и потребителя, с одной стороны, создает условия для расширения коммуникативных связей, а с другой – увеличивает требования к профессионально-квалификационным качествам, опыту, этике и общей культуре производителя);
- в неопределенности результата деятельности по оказанию услуг (результат деятельности по оказанию услуги, в силу различных причин не может быть заранее определен с достаточной точностью; окончательная оценка результата возможна только после потребления услуги).

В городе Слободском в муниципальной собственности находится здание «Центральных бань», эксплуатацией которого на основании договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оказанием банных услуг занимается муниципальное унитарное ремонтно-эксплутационное предприятие (далее - МУ РЭП). Оказание услуг бань на протяжении многих лет является убыточным, не покрывающим затраты предприятия как в целом по данному виду услуг, так и в расчете на 1 помывку. В результате чего не выполняется полный комплекс работ по ремонту и содержанию здания, происходит ветшание основных фондов.
Сложившиеся объемы пропуска посетителей:

- 2008 год – 34,6 тыс.чел.
- 2009 год – 36,7 тыс.чел.
- 2010 год – 30,0 тыс.чел.
Объемы субсидирования услуг из бюджета города составили:
- за 2008 год – 1400 тыс.руб.;

- за 2009 год – 1300 тыс.руб.;

- за 2010 год – 2000 тыс.руб.

Учет затрат МУ РЭП по видам деятельности производится в соответствии с постановлением государственного комитета Российской Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике от 23.02.1999 № 9 «Об утверждении методики планирования, учета и калькулирования себестоимости услуг жилищно-коммунального хозяйства».

Для подтверждения обоснованности затрат на банные услуги  МУ РЭП организована экспертиза затрат и получено экспертное заключение региональной службы по тарифам Кировской области.

Тарифы на услуги бань проходят процедуру согласования с администрацией города на основании муниципальных правовых актов и устанавливаются с учетом платежеспособности населения. По заключению региональной службы по тарифам Кировской области финансовая потребность предприятия в расчете на одну помывку  продолжительностью 1 час на 2011 год составляет 153,25 руб. при утвержденном тарифе для населения – 80,0 руб.
Для решения проблем, возникающих в области оказания бытовых услуг, с учетом социализации момента, требуются системные подходы с применением программно-целевого метода.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,

СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Цель Программы: создания условий для обеспечения жителей города услугами бытового обслуживания – услугами бань реализуется через решение основных задач Программы путем выполнения запланированных мероприятий в течение всего срока реализации Программы.

 Система мероприятий сгруппирована по основным  задачам Программы и действует в течение всего срока реализации Программы:
	№ п/п
	Наименование задачи
	Мероприятия

	1.
	Сохранение   доступности  бытовых услуг (услуг бань) для   населения города
	Сохранение банного комплекса «Центральные бани» для оказания соответствующих услуг.

	Регулирование цен (тарифов)  на услуги бань для населения города.

	2.
	Обеспечение безубыточности оказания бытовых услуг (услуг бань) путем предоставления финансовой поддержки муниципальным предприятиям коммунального комплекса, оказывающим данные услуги
	Обеспечение финансовой поддержки предприятий коммунального комплекса, оказывающих бытовые услуги (услуги бань) путем предоставления субсидий на частичную компенсацию выпадающих доходов.

	3.
	Совершенствование правового механизма регулирования цен (тарифов) на товары и услуги муниципальных предприятий
	Планирование себестоимости услуг бань производить с учетом данных, характеризующих обоснованность производимых затрат (технологических, организационных и прочих), с возможной оптимизацией расходов при обеспечении минимальных социальных стандартов предоставления услуг, а также качества, надежности и экологической безопасности обслуживания.

	Утверждение цен (тарифов) для населения производить на основе данных калькулирования себестоимости единицы услуги с учетом полученных доходов от сдачи в аренду муниципального имущества.

	Разработка и утверждение положения о порядке регулирования цен (тарифов) на товары и услуги муниципальных предприятий.

	4.
	Выработка концепции реформирования банного комплекса (возможные варианты)
	Приведение в соответствие санитарным нормам и правилам существующего банного комплекса.

	Проведение конкурсов на право долгосрочной аренды здания бань без права последующего выкупа и только при сохранении ее функционального назначения. При этом Арендатор за счет собственных средств обязан отремонтировать здание бань, оснастив необходимыми основными средствами и материальными запасами. Одно из условий аренды - бесперебойное оказание банных услуги как минимум одиннадцать месяцев в году. Задача города - строго следить, чтобы не было попыток перепрофилирования бань, и контролировать тарифы, чтобы цены на банные услуги оставались доступными для всех слоев населения.

	Продажа здания бань с условием сохранения профиля оказания услуг и доступности тарифов.

Данные мероприятия по выработке и реализации концепции реформирования банного комплекса позволят привлечь инвестиции в инфраструктуру банного хозяйства, обеспечат снижение размеров бюджетных субсидий  при сохранении доступности цен на услуги бань.
Целями бюджетного финансирования предприятий коммунального комплекса, оказывающих бытовые услуги (услуги бань) являются:
- поддержание цен (тарифов) для населения на социально доступном уровне;

- недопущение убыточности предприятий вследствие оказания нерентабельных услуг бань.

При выполнении программных мероприятий планируются к применению  экономические методы управления, которые заключаются в следующем:
- выбор варианта финансирования;

- определение объемов необходимых объемов средств для осуществления расчетов;
- диверсификация производства муниципальных предприятий коммунального комплекса, оказывающих бытовые услуги (услуги бань).

Одним из основных направлений повышения устойчивости  работы предприятий коммунального комплекса является диверсификация производства. В условиях обострения финансовой ситуации  переход от существующей неэффективной работы предприятий к новой социально и рыночно ориентированной модели функционирования (изменению и расширению видов деятельности с целью повышения эффективности производства, получения экономической выгоды) приобретает приоритетное значение.

Диверсификация услуг муниципальных предприятий должна стать стабильной тенденцией.
Мероприятия Программы исходят из реально существующих потребностей населения города Слободского, направлены на снятие социальной напряженности и обеспечение доступности и качества оказываемых услуг населению.

Перечень конкретных мероприятий и условия их проведения могут детализироваться муниципальными правовыми актами.
Содержание и расшифровка программных мероприятий будет уточняться на основе мониторинга выполнения  и оценки их эффективности.
Программа рассчитана на период 2011 - 2013 годов. Программа не предусматривает выделения отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего срока действия Программы.
3.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Ресурсное (финансовое) обеспечение Программы осуществляется из средств бюджета города.

Объем ассигнований на реализацию Программы утверждается в составе бюджета на соответствующий год.
Общий объем ассигнований по реализации программы, направленный на обеспечение финансовой поддержки предприятий коммунального комплекса, оказывающих бытовые услуги (услуги бань) путем предоставления субсидий на частичную компенсацию выпадающих доходов – 1400 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2011 год –  400 тыс.руб;

2012 год –  500 тыс.руб;

2013 год –  500 тыс.руб.
Корректировка бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы, путем увеличения или сокращения расходов на ее реализацию, осуществляется в порядке, установленном для внесения изменений в бюджет города.

Негативное влияние на реализацию Программы может оказать финансирование мероприятий в меньшем объеме, чем предусмотрено Программой. При наличии такого фактора Программа будет исполняться в объеме, соответствующем сумме уменьшенного финансирования.
4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Ожидаемые конечные результаты – достижение социально-экономического эффекта будут подтверждаться следующими показателями, характеризующими достижение поставленных целей и задач Программы:
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2010 год

Факт
	2011 год  Оценка
	2012
год  Прогноз
	2013
год Прогноз

	Сохранение объема оказываемых бытовых услуг населению (услуг бань)
	Количество пропуска посетителей (тыс.чел.)
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Уменьшение количества нерентабельных услуг, оказываемых муниципальными  предприятиями коммунального комплекса
	Количество видов нерентабельных услуг
	-1
	-1
	-1
	-1

	Снижение количества жалоб на обеспечение услугами банного комплекса
	Количество жалоб
	1
	1
	0
	0

5. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Комплексное управление и координацию работ по реализации  Программы осуществляет заместитель главы администрации города,  курирующий отрасль жилищно-коммунального хозяйства, который несет ответственность за качественную и своевременную реализацию программных мероприятий  и конечных результатов Программы, осуществляет корректировку целей, задач и проводимых мероприятий, проводит уточнение затрат по направлениям Программы, согласование объемов финансирования, анализ расходования финансовых средств.

Реализация и внесение изменений в Программу осуществляется в соответствии с установленным порядком реализации и утверждения ведомственных целевых программ.
6. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
РАСХОДОВАНИЯ  БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Риски реализации Программы связаны с невозможностью частичного исполнения программных мероприятий, а именно: действия непреодолимой силы, уменьшения или отсутствия источника финансирования.
Учет рисков осуществляется как коэффициент, определяющий стабильность работы и вероятное выполнение мероприятий Программы с учетом действующих рисков.

Коэффициент риска устанавливается по таблице. Результат оценки рисков означает возможное невыполнение программных мероприятий на определенный процент из-за влияния факторов риска. Устранение рисков поднимает коэффициент до 1, что означает создание условий для полного выполнения мероприятия.
	Вид риска
	Описание
	Коэф-фициент

	Риски отсутствуют
	Созданы все условия для выполнения мероприятий Программы
	1,0

	Риск возникновения существенных
внеплановых расходов
	Основание для риска -

форс-мажорные обстоятельства
	0,7

	Риск уменьшения или отсутствия финансовых средств
	Основание для риска – уменьшение или отсутствие финансовых средств, предоставляемых в качестве финансовой поддержки
	0,5

Эффективность расходования бюджетных средств достигается их плановым расходованием, обеспечением комплекса мер, направленных на выполнение программных мероприятий, и полнотой использования бюджетных средств.
Оценка эффективности использования бюджетных средств главным распорядителем бюджета при реализации  Программы:

	Оценка достижения плановых
показателей  выполнения по каждому мероприятию Программы (Д)

=
	Фактический показатель (=0 или 1)
----------------------------------------------
Плановый показатель (=1)

	Среднеарифметическая оценка достижения плановых показателей выполнения программных мероприятий (ДС)
	=
	Сумма (Д) по всем мероприятиям программы

------------------------------------------------------
Общее количество плановых мероприятий

	Оценка полноты
использования бюджетных
средств (ПИБС)

=
	Фактическое использование бюджетных средств
------------------------------------------------------
Плановое использование бюджетных средств

	Показатель эффективности
использования бюджетных
средств (ПЭ)

=
	ДС (Среднеарифметическая оценка достижения плановых показателей выполнения программных мероприятий)
------------------------------------------------------
ПИБС (Оценка полноты использования
бюджетных средств)

Оценка эффективности по Программе в целом равна сумме показателей эффективности по мероприятиям Программы:
	Значение
	Эффективное использование бюджетных средств

	Более 1,1
	Очень высокая эффективность использования бюджетных средств
(значительно превышает целевое значение)

	От 1 до 1,1
	Высокая эффективность использования бюджетных средств
(превышение целевого значения)

	От 0,5 до 1
	Низкая эффективность использования бюджетных средств (не
достигнуто целевое значение)

	Менее 0,5
	Крайне низкая эффективность использования бюджетных средств
(целевое значение исполнено менее чем наполовину)